Medici
 na mli
 est, no
 rarissi
 ma un
 tantum
 humo
 ris eu
 acuat.

**Simplicia sanguinis eductiua vel simplicia clar
 iua.** Rubrica. IIII.

DESOLVTIVIS sanguinis. Vnde sanguis mul
 ta est medicina, que de prima intentione sit educitur. Vn
 de Mesue de consolatione allegato capitulo inquit. Nul
 lum enim medicinarum proprium est de prima intentione
 quod sit sanguinis educitur. Custodit enim cum natura
 vique in postremum: nec desinit nisi coacta. Et dicitur de
 prima intentione, qui secundario & non proprie, vel de
 secunda intentione, vt in iis loquitur potest medicina sangui
 nem educere. Et hoc contingit in tribus casibus. Prapus
 quando medicina est de habentibus excoriare tunicas ve
 narum, vt cucumer asinosus, euphorbium, meperon, scam
 onia &c. Secundus quando medicina habet de propi
 etate aperire ostia venarum aperture sanguis fluere
 faciente, vt aloë malus. Tertius quando medicina est
 effrenata vt scamonia & quælibet alia medicata vltima.
 Hanc sententiam comendauerunt comunitur antiqui no
 stri. Et dicitur communiter, quia Galenus de simplicib me
 quarto capitulo, recitat suo tempore inuentam esse ista
 medicinam de prima intentione sanguinis et ductuam. Et
 consiliatus noster distentione. 146. idem confirmare vider
 tum qui dicit Padus etiam suo tempore fuisse cognitam
 pro quibus facit testem Auisennæ secundo canon. capitu
 lo de leno. vbi in fine dicit. lentem fuisse huiusmodi soluere san
 guin. Et secundo canone capitulo de volubilib. Et est que
 dam species volubilis mali, que solutiue educit sangui
 nem. Quid dicam nescio, miror quod Galenus qui se de
 multis gloriatur noluerit ex noticia nobis exhibita de hac
 herba etiam gloriam consequi, & consimiliter. Concilia
 toe nostre. poterant non fecerunt nec debebant dubitare,
 quoniam ex notitia plurimum aliorum simplicium potest
 medicus hominem interficere, & subito ad tempus vt pa
 tet venenorum species discurrent. Sequas ergo comu
 nitur scholam medicorum in hac parte, cum sanguis per
 phlebotomiam facilius educatur qualem per medicinam
 natura namque in superfluis non abundat. Dicitur tamen
 quædam medicinae sunt sanguinem mundificantes, q̄
 clarificantes, vt lupulus, tamanin, capillus vene, aqua la
 cis, succus rosa, castia, manna, fumisteria, aloë, aqua fru
 ctuum Mes. septimo anidostarij, culcutia, lapsi, laguli, rheu
 barbarum, rosa &c. & hoc de per accidens, quia educunt
 materiam comunitur sanguinem insufficientem.

Medici
 na fige
 nis pri
 mi ed
 ctus, o
 lim in
 uent.

Sangu
 nis edu
 ctio per
 phlebo
 tomiam
 facilius
 educit
 si p
 medicam
 na.

Solutiua

Solutio composita communiter usitata. Rubrica. V.

SED ANTEQVAM hinc illud solutio composita hu moribus appropriata prius recitabo indifferenter solutio composita auctorum nomina apponendo, quibus communiter moderari, & antiqui vbi sunt, & etiam vsque ad hanc aetatem, & sunt hae. Hiera pigra Gale. Mesura, hiera hermetica Mesura, electuarium indum magnum Mesura, confectio amech Mesura, benedictio Nico. electuarium de succo rosarum Nico. dialense Nico. diapruni Nico. blanca Nico. stomatichum laetium Nico. carticum imperiale Nico. hieralogodion Nico. diarob magistrale, distimonicon sine confectio de dactylis Mesura, electuarium de pilulis Mesura, electuarium electos Mesura, confectio electuarii diacionem sine diacionem solurium Mesura, diarurbith magistrale, catholon Nico. osymel sulani Nico. scaniabn educens phlegma Mesura, scaniabn educens melicholon Mesura. Possunt & omnes syrups fieri solutus addendo eis solutus, & tu considera. Pulula de hiera simplici Mesura, pulula de hiera composita Nico. pulula aurea Nico. pulula cochia, pulula de sarcocolla Ni. pulula de serapino, pulula de euphorbio, pulula de eupatorio, pulula de rheubarbaro, pulula de lapide lapuli, pulula de hermodactylis maiores, pulula fetida maiores, pulula cochia Alamanforis in vis, pulula aefangina, pulula aggregata maiores, pulula inde, pulula lucis maiores, pulula de agarico. Omnes hae fm Mesura. Pulula sine quibus esse nolo Nico. pulula affiacet Aucien. pulula de lumocetra Nicolai.

Solutio cholerae naturalis. Rubrica. VI.

SOLVTIVA cholerae naturalis visalia sunt electuarium de succo rosarum. Diapruni & huiusmodi. Vbi aduertendum qd licet inter omnia composita hae duo videantur solum cholerae educere, non tamen sic ipsam edu cunt, quin etiam phlegma purgent, vt patet ex eorum descriptionibus. nam semper inuenio composita solutus educere plures humores simul sed de vno plus & principaliter, de alio vero minus & secundario. Et hoc credo auctores fecisse, quia in corpore semper plures peccati humores, & non vnus solus vt patet. Et ideo cum vocantur solutus cholerae, vel aliteris humoris debet intelligi qd illa principaliter & magis de. vt hiera pigra Gale. Electuarium de pilulis, pulula aefangina, pulula de hiera simplici, pulula aurea, pulula de rheubarbo.

Solutio cholerae citrina. Rubrica. VII.

SOLVTIVA cholerae non naturalis secundum ordinem digestiuorum. Et primo de solutus citrina. Pro his & sequentibus dicendum est, quod licet effectus non naturalis per a dimissionem alterius humoris fecum, ita de solutus eius debet amplecti virtutem humorum. Vnde hoc in casu reperitur bene simplex habens vtramq; virtutem, sed pro maiori parte datur composita, quae sunt horum virtutum, & ideo numerabuntur inter composita eius simplicia, quae omnia intelligi debent de omnibus alijs humoribus. Educia ista talis humoris sunt aloë, myrobalani, rheubarbarum, casta fistula, & specialiter cum turbit, prun, pilulo, volubilis, cucumer asinus, Jue sapera simplex. Electuarium de pilulo, pulula de hiera simplici, pulula aurea, pulula aggregata maiores, tamara, di, manna, succo rosa, visobanthum, eupatorium, scamonea, iros centaurea, diacionem solutus. Electuarium de succo rosa, diapruni cum scamonea. Et vt dictum est, quia hic humor est compositus, possimus componere composita diuicem, vt verbi gratia, electuarium de succo rosa, j. q. f. diafnicidus, j. et sic accipiendo eductus phlegmatici, & mickendo cu eductus cholerae fm proportionem ipsius ad phlegma vt dictum est. Et hoc fit canon etiam pro sequentibus. Et tu hae singula bene considera.

Solutio cholerae utellina. Rubrica. VIII.

SOLVTIVA utellina visalia sunt rheubarbaro, capillus vene. affarum, cucumer asinus, electuarium electos. Diacionem turbitura, diapruni, scamonea, casta thucum imperiale, pulula aurea, pulula de eupatorio, casta vigorata cum turbit, manna cum turbit, cum distimonicon, hiera pigra simplex, hiera composita. Electuarium de succo rosa, pulula de hiera simplici, pulula de hiera composita, pulula de rheubarbaro, pulula aggregata maiores. Et nota quod raro sunt medicinae educentes cholerae curiam, quae etiam non educunt virescentiam, & rarissime sunt, quae educant cholerae, quae etiam non educant, phlegma, maxime est verum de compositis, quae rarissime ab auctoribus & practicantibus inuenta est cholerae peccare sine phlegmate.

Solutio cholerae adusta. Rubrica. IX.

SOLVTIVA cholerae adusta sunt hae quae sequuntur. Myrobalani nigri, aqua lactis, fumioetra, volubilis, electuarium amech, pulula de fumioetra, fense, pulula inde, agaricus, casta vigorata cum fense, vel fumioetra, dia fense &c. cum casiose memoria prius.

Solutio cholerae prasinæ. Rubrica. X.

SOLVTIVA cholerae prasinæ. vnde dictum est supra de digestus eius, hae cholera, vt existimo rarissime inueniunt, vt febrem sui longam agerit dinem facias propter eius malignitatem, ita vt expectet auxilium aëris, sed mox vomitu sui fecit peritio tanto nocumetozab ipsa natura euacuantur, quare pauca dicenda sunt de euacuatione eius. Assumens tantum dicitur quod euacuatione vinelesim cum ista sint eis eius aduisione, etiam euacuant prasinam. Sed est aduertendum cum ista dicatur esse de genere venenosorum, quod eligi debent euacuantia cordalia eis sui proprietate, aut facta talia per artem. Verbi gratia, rheubarbarum & ista cordale, & ista dactyli. Manna cum agarico cōsorsio cum cordalibus frigidis. Et sic de alijs solutus in feb. pestilentialis eius materia cholerae conuenientibus, de quibus domino concedente dicetur ad plenum. Quid autem dicendum sit de utellina nota patet.

Solutio composita phlegmatici dulcis. Rubrica. XI.

SOLVTIVA phlegmatici non naturalis. Et primo de solutus dulcis insipidi, & aequo, vt myrobalani kebuh, emblect, beliricus, turbit, pulula, cochia, pulula de serapino ad paralyfm. Mesalieberam, euis benedicta, ser pensaria, pulula aefangina, pulula aliyeret. Et indifferenter omnia leuis solutus simplicia & composita phlegmatici sunt dulcis insipidi & aequo eductus.

Solutio phlegmatici vitrei &c. Rubrica. XII.

DESOLVTIVIS vitrei mucilaginosi & crudi, sunt turbit cōsorsio, hyssopus, agaricus, colocynthis, ius galli deceptus cum carthamo, centaurea, carthamus, squilla, hermodactylus, iros, sarco, olla, serapinum, et euphorbum, ciclamen, hiera hermetica. Electuarium indum, blanca, benedicta, been, sal, haurach, opoponacum, uis in alba, distimonicon, hieralogodion, pulula cochia, pulula de sarcocolla, pulula fetida, pulula de serapino ad paraly fm Mesura, pulula de hermodactylis.